Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021 Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

723C03F3FE94448971F30862DE33B1D3

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• SANÇÃO DA LEI Nº 914-2021 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO A FIRMAR TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA E

ACORDO DE PARCELAMENTO E QUITAÇÃO DE DÉBITOS COM A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A – EMBASA
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• SANÇÃO DA LEI Nº 915-2021 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO CULTURA E TURÍSTICO – CCT DO MUNICÍPIO DE
BARRA DO MENDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 035/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021 - “DECRETA O PONTO FACULTATIVO PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

723C03F3FE94448971F30862DE33B1D3

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do
Mendes – Ba

Telefone: (74) 3654-1185

SANÇÃO AO PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO N° 002, de 10 de fevereiro de 2021.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição

Federal, considerando a constitucionalidade e o evidente interesse público do Projeto de

Lei do Executivo de n° 002 de 10 de fevereiro de 2021, que Autoriza o Poder Executivo

a firmar Termo de Confissão de dívida e acordo de parcelamento e quitação de

débitos com a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A –

EMBASA, e dá outras providências.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

30 de Março de 2021

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

TAISON AZEVEDO BARRETO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F89C8A8E6119EC6D479CD8BCA1F4E86B

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do
Mendes – Ba

Telefone: (74) 3654-1185

LEI Nº 914 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre Autorizar o Poder Executivo a
firmar Termo de Confissão de dívida e acordo de
parcelamento e quitação de débitos com a
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S/A – EMBASA do Município de
Barra do Mendes e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO

FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro

no art. 36, c/c art. 58 Inciso III, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer a confessar dívida
decorrente do serviço de fornecimento de água e firmar acordo de parcelamento com a
EMBASA- EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A, em até 45
(quarenta e cinco) meses, nos termos do art. 29, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000
– Lei de Responsabilidade Fiscal – e art. 21, § 6º da Resolução 43/2001 do Senado
Federal.

Art. 2º - O Orçamento do Município consignará, anualmente, os recursos
necessários ao atendimento das despesas relativas à amortização do principal, juros e
demais encargos decorrentes do parcelamento autorizado por esta Lei, podendo o
Executivo promover quaisquer modificações orçamentárias necessárias ao cumprimento
do disposto nesta Lei.

Art. 3º - Fica o poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia dos
pagamentos de principal e encargos, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro
solvendo, por todo o tempo de vigência do parcelamento e até sua liquidação, as receitas
do ICMS.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F89C8A8E6119EC6D479CD8BCA1F4E86B

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do
Mendes – Ba

Telefone: (74) 3654-1185

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

30 de Março de 2021

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

TAISON AZEVEDO BARRETO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F89C8A8E6119EC6D479CD8BCA1F4E86B

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do
Mendes – Ba

Telefone: (74) 3654-1185

SANÇÃO AO PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO N° 003, de 08 de Março de 2021.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição

Federal, considerando a constitucionalidade e o evidente interesse público do Projeto de

Lei do Executivo de n° 003 de 08 de março de 2021, que Denomina o Centro Cultural

e Turístico – CCT, situado na entrada da cidade, na sede, deste Município de Barra

do Mendes – Bahia, de Edizio Mendonça, e dá outras providências.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

30 de Março de 2021

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

TAISON AZEVEDO BARRETO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E56680A9450CAA7518C11A886426A

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do
Mendes – Ba

Telefone: (74) 3654-1185

LEI Nº 915 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre a denominação do Centro
Cultura e Turístico – CCT do Município
de Barra do Mendes e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO

FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro

no art. 36, c/c art. 58 Inciso III, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - Fica assim denominado, o Centro Cultural e Turístico – CCT, na sede e
entrada da cidade, neste município de Barra do Mendes – Bahia, de Centro Cultura e
Turístico Edizio Mendonça.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

30 de Março de 2021

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

TAISON AZEVEDO BARRETO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E56680A9450CAA7518C11A886426A

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00610 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654‐1185

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 035/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

“Decreta o ponto facultativo para os serviços públicos
municipais do município de Barra do Mendes/BA e dá
outras providências correlatas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 58, Incisos IV, da Lei
Orgânica Municipal

CONSIDERANDO o agravamento do cenário epidemiológico apresentado nas

últimas semanas na Bahia.

CONSIDERANDO a suspensão dos serviços públicos Estaduais em razão do
risco de contágio aos servidores e ao público.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído ponto facultativo dor serviços públicos municipais em dia

01 de abril de 2021.

Parágrafo único: todas as atividades administração pública municipal fica

suspensas na data descrita no caput deste artigo.

Art. 2º. Permanecem em vigor as demais disposições dos Decretos anteriores
que não conflitem com o disposto neste decreto.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação, podendo ser

alterado a qualquer momento.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

30 de março de 2021

Antônio Barreto de Oliveira

Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

723C03F3FE94448971F30862DE33B1D3

		2021-03-30T13:52:21-0300